第９５回放送番組審議会議事録

１．開催年月日  令和３年１１月１６日

２．開催場所   鹿児島市中小企業勤労者福祉サービスセンター第３会議室及び ZOOMによ

るリモート開催

３．委員の出席

委員総数       ５名

委員出席       ３名

出席委員の氏名    加藤俊文委員長 竹内勝幸委員 松尾聡志委員

放送事業者側出席者  中﨑啓文局長 濱田英作 寺原孝則

４．議題

  税の作文の朗読についての意見交換

５．議事の概要

税の作文の放送内容を確認し、意見交換を行った。

６．審議内容

  委員に税の作文の放送内容を確認していただき、番組への意見を求めた。

① 子どもの書いた税の作文ということで、社会サービスの価値のみの評価になると思ってい

たが、聴いてみると税の制度や社会における支えあいまで言及があり、大人が聴いていも

発見がある内容だ。いろいろな世代の方に聞いてもらいたいと感じる。

② 負担という意味ではマイナスなイメージを持ってしまいがちな税というテーマだが、税を

財源とする社会サービスの恩恵を受けた側のエピソードを聴けることで、改めて税に対す

る向き合い方や責任感を考える機会となりそうだ。

７．その他連絡事項

  次回番組審議会を令和４年１月１８日（火）１９：００より開催する事を確認した。

８． 審議機関の答申又は意見の概要の公表

①  書面の備置き：令和４年１月２０日から、当該事項を記載した書面を事務所へ備置き

②  インターネット：令和４年１月２０日から、自社ホームページに内容を転載。

 以上   議事録作成 濱田 英作